

**DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE  
UOC Acquisizione Beni e Servizi**

**OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA IN SOMMINISTRAZIONE E IN CONTO DEPOSITO/VISIONE DI MATERIALE PROTESICO E MATERIALE SPECIALISTICO OCCORRENTE ALL'UOC MAXILLO FACCIALE DELL'ASL ROMA I – RISPOSTA ALLE RICHIESTE CHIARIMENTI PERVENUTE AL 11/10/2023 – PROCEDURA ID N° PII21710-23.**

**Domanda n. 1**

Spett.le Ente, si chiede cortesemente di voler specificare in merito al lotto 11 cosa si intenda con l'espressione nella descrizione del prodotto di "barriera meccanica... con l'aggiunta di cloruro di calcio e cloruro di sodio". Si chiede di specificare se si tratta di prodotto assemblato che deve essere già contenuto sotto forma di gel iniettabile in una siringa. In attesa di riscontro, si porgono distinti saluti

**Risposta n. 1**

Si precisa che trattasi di gel pronto all'uso in grado di separare i tessuti e ridurre la fibrosi e la formazione di aderenze post-chirurgiche.

**Domanda n. 2**

Buongiorno, in riferimento alla procedura di gara in oggetto chiediamo se gli importi indicati a base d'asta sono superabili rimaniamo in attesa di Vs. gentile riscontro e porgiamo Cordiali Saluti

**Risposta n. 2**

La risposta è negativa.  
Come riportato nella sez. 17 del disciplinare, non verranno accettate offerte superiori all'importo posto a base d'asta triennale di ogni lotto

**Domanda n. 3**

Buongiorno, ci riferiamo alla vostra richiesta di campionatura e chiediamo 1) conferma che la campionatura è richiesta in misura di n. 1 pezzo del codice accanto al quale è posto il segno"x". 2) conferma che anche per i lotti aventi il fabbisogno di n. 2 pezzi totali è prevista la campionatura di n. 1 pezzo. tale richiesta è motivata dai costi di gestione della procedura di gara. Ringraziamo anticipatamente per il riscontro ed inviamo distinti saluti

### **Risposta n. 3**

Per la campionatura ed i relativi numeri di pezzi, il concorrente dovrà far riferimento a quanto riportato nella colonna G dell'Allegato 13 pubblicato in data odierna nella sez. Avvisi.

### **Domanda n. 4**

Buongiorno, in merito all'allegato 13 si fa presente che alcune celle non risultano completamente leggibili perché tagliate: si chiede di poterlo avere in formato editabile o verificare che per tutti i lotti sia possibile leggere la descrizione completa, grazie.

Cordiali saluti.

### **Risposta n. 4**

In data odierna nella sez. AVVISI è stata pubblicata versione dell'Allegato 13 in formato editabile

### **Domanda n. 5**

Buongiorno,

Si chiede conferma che sia da versare l'imposta di bollo pari a € 16, richiesta a pag. 22, viste le disposizioni del nuovo Codice dei Contratti che prevedono il versamento solo all'atto della stipula del contratto e solo da parte dell'aggiudicatario e come altresì chiarito dall'Agenzia delle Entrate. Ringraziando si porgono cordiali saluti.

### **Risposta n. 5**

Si conferma, come anche indicato nel Bando Tipo ANAC n. 1/2023, l'obbligatorietà dell'imposta di bollo pari a € 16,00 per la partecipazione alla gara

### **Domanda n. 6**

Nelle more dell'implementazione della disciplina di cui all'art. 106, comma 3 d.lgs 36/2023, in conformità a quanto disposto con l'art. 225, comma 2 d.lgs 36/2023, la verifica potrà avvenire tramite comunicazione PEC all'indirizzo della Compagnia, qualora non venga indicato dal concorrente in sede di offerta il sito internet presso cui poter verificare la garanzia?

### **Risposta n. 6**

Si conferma

### **Domanda n. 7**

Lotto 10 Spett.le Azienda Ospedaliera, l'impianto tipo delle membrane richieste sono con o senza rinforzo?

Saluti

### **Risposta n. 7**

L'impianto tipo deve prevedere la membrana con rinforzo in rete di titanio.

### **Domanda n. 8**

Buongiorno, in riferimento ai lotti 2 e 3 chiediamo quanto segue:

- Relativamente alla richiesta di fornitura per la durata del contratto dello strumentario dedicato, qualora non fosse necessario alcuno strumentario specifico poiché l'impianto custom può essere adattato ad ogni tipo di vite in uso presso la ASL, chiediamo se sia comunque necessario offrire uno strumentario.

- Relativamente alla campionatura richiesta è sufficiente un documento progettuale in pdf realizzato su un caso anonimo o fornirete dettagli in merito? Inoltre, non dovendo consegnare un campione, ma trattandosi di un file PDF, si chiede se sia possibile prevedere di caricarlo sulla piattaforma e con che modalità.

### **Risposta n. 8**

1) Si conferma che l'operatore dovrà provvedere, laddove necessario, a fornire lo strumentario dedicato e tutto il materiale accessorio indispensabile al corretto funzionamento dell'impianto.

2) Il documento progettuale su un caso anonimo potrà essere inserito nell'offerta tecnica nelle modalità riportate nel disciplinare per la documentazione in essa contenuta

### **Domanda n. 9**

Volendo la scrivente partecipare alla quasi totalità dei lotti di gara ; considerata l'eccessiva onerosità della campionatura richiesta ; avendo Voi previsto al punto "CAMPIONATURA" del capitolato di gara ( Pg 10 ) la possibilità da parte della commissione di richiedere campionatura durante l'espletamento della gara se ritenuto necessario per la valutazione di quanto offerto ;  
E' POSSIBILE NON PRESENTARE CAMPIONATURA PER I LOTTI A CUI SI PARTECIPA IN FASE DI RISPOSTA INIZIALE ?

La ditta potrebbe produrre i campioni su richiesta della commissione, come previsto dal capitolato , se ritenuto necessario per la valutazione tecnica in una seconda fase .  
quesito

- in relazione al lotto 14 " inserti sterili monouso " si richiede se sia possibile rispondere con inserti POLIUSO che consentano l'utilizzo in chirurgia maxillo facciale secondo le specifiche indicate nella descrizione del lotto ( FARMACIA )

### **Risposta n. 9**

1) La risposta è negativa. Si conferma l'obbligatorietà della produzione della campionatura all'atto della presentazione dell'offerta

2) La risposta è negativa. Gli inserti sterili debbono essere monouso

### **Domanda n. 10**

Buongiorno, in riferimento alla campionatura del Lotto 2, si chiede se la “relazione del progetto di realizzazione” può essere inserita nella documentazione tecnica di gara o se debba essere inviata come campionatura (quindi tramite un collo etichettato come da Vostre indicazioni nel disciplinare). Grazie in anticipo.

### **Risposta n. 10**

Il documento potrà essere inserito nell'offerta tecnica nelle modalità riportate nel disciplinare per la documentazione in essa contenuta.

Roma li, 27/10/2023